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Prufbericht Nr. 17/2001
Einreicher: Werksvertretung der Firma PRINZ GmbH
01920 Gersdorf-Méhrsdorf

1 Priifaufgabe

Far Abdichtungsbahnen aus HDPE (d =1,9 mm) und glasfaserverstéarktem Polyester
(d=1,3mm) sind mechanische Kennwerte aus dem Zugversuch nach
DIN EN ISO 527 und dem Druckversuch in Anlehnung an DIN EN ISO 604 zu
ermitteln.

2 Herstellung und Vorbehandlung der Probekdrper

Aus dem angelieferten Plattenmaterial wurden die fur die Prifungen benétigten
Probekdrper durch spanende Bearbeitung hergestellt. Alle Probekdrper wurden vor
den Prufungen mehr als 24 h bei Normalklima DIN 50 014-23/50-2 gelagert und
unter den gleichen Klimabedingungen gepriift.

3 Durchfiihrung der Priifungen

3.1 Zugversuch nach DIN EN ISO 527 (DIN 53 455)

Prufeinrichtung: Materialprifmaschine Z020, Firma Zwick
Prafbedingungen:
Prufgeschwindigkeit: - E+-Modul: 1 mm/min

- restl. Zugversuch: 5 bzw. 50 mm/min
Dehnungsbereich Ei-Modul: 0,05-0,25%
Dehnungsbereich Sekanten-

modul: 0,35-0,55%

MeRlénge: Lo = 50 mm

Einspannlénge: L =100 mm

Anzahl Probekérper: je 5 Stuck; 170 mm x 15 mm x Dicke

(1,9 mm bzw. 1,3 mm)
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Prufbericht Nr. 17/2001
Einreicher: Werksvertretung der Firma PRINZ GmbH
01920 Gersdorf-Méhrsdorf

3.2 Druckversuch in Anlehnung an DIN EN ISO 604

Prufeinrichtung: Materialprifmaschine Z020, Firma Zwick

Prifbedingungen:

Priufgeschwindigkeit: 2 mm/min

Dehnungsbereich Ec-Modul: 2-3%

Anzahl Probekérper: je 5 Stuck; ca. 25 mm x 25 mm x 16 ... 18 mm
(geschichtet)

4 Priifergebnisse

4.1 Zugversuch nach DIN EN ISO 527

Zug-E-Modul E; MPa 781 +43 4938 + 354
Sekantenmodul MPa 718 £ 39 4883 + 301
Streckspannung oy MPa 17,85 + 0,52 -
Streckdehnung &y % 116+0,5 -
Zugfestigkeit oy MPa 19,37 £ 0,57 61,55 +6,76
Zugdehnung bei ey % 255+19 1,3+0,2
Bruchfestigkeit og MPa - 60,97 + 6,97
Bruchdehnung &g % > 200 1,3+0,2

Die Einzeldaten und MefR3kurven sind auf Bild 1 und 2 dargestellit.
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Prufbericht Nr. 17/2001

01920 Gersdorf-M6hrsdorf

Einreicher: Werksvertretung der Firma PRINZ GmbH

4.2 Druckversuch in Anlehnung an DIN EN ISO 604

Ec -Modul MPa 211 238 +£20
Modul 5 % Stauchung MPa 5,80+ 2,09 10,35+ 0,84
Modul 10 % Stauchung MPa 15,03 £ 1,63 29,02 +1,14
Max. Spannung bei 20 kN MPa 29,82 + 0,84 30,34 + 0,48
Max. Stauchung % 296 +0,8 10,1 +1,1
Ausgangshéhe Probekérper mm 16,62 + 0,94 18,50 £ 0,15

Anmerkung:

Die bleibende Verformung (Stauchung) beim Druckversuch an der HDPE-

Abdichtungsbahn betrug ca. 1,5 mm, beim glasfaserverstérkten Polyester war sie

<0,1 mm.

Die Priifergebnisse beziehen sich ausschlieBlich auf den Priifgegenstand. Der Priifbericht darf nicht
ohne Genehmigung des Priiflabors, auch nicht auszugsweise, vervielfiltigt werden.

- ENDE -
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Kunststoff-Zentrum in Leipzig
Erich-Zeigner- Allee 44
04229 Leipzig

Tel.: (0341) 4941 500 Fax: (0341) 4941 555 22 01.2001
Parameter:
Prifung : Zugversuch DIN EN ISO 527 Messldnge Standardweg : 50 mm
Material : HD-Polyethylen Vorkraft : 0,5 MPa
Chargen-Nr. : Abdichtungsbahnen (schwarz) Geschwindigkeit E-Modul: 1 mm/min
Auftraggeber: Prinz GmbH Priifgeschwindigkeit :50 mm/min
Herr Jungnickel Beginn Sekantenmodul 0,35 %
BahnhofstraBe 1 b Ende Sekantenmodul 0,55 %
01920 Gersdorf-Mohrsdorf
Priifer : Mi/Pu
Bemerkung :
Ergebnisse:
EModul |SModul| ov gy " Fu &M | Ogeg | OEnd | Dicke | Breite
Nr MPa MPa | MPa % MPa N % MPa | MPa | mm | mm
1 756 699 |18,06| 12,2 | 1960 | 555 | 28,7 | 348 | 487 | 19 |1442
2 718 662 |16,94| 121 {1837 | 549 | 248 | 3,30 | 463 | 2,01 | 14,87
3 794 722 | 1794 | 117 | 1946 | 562 | 252 | 359 | 504 | 1,96 | 14,72
4 822 759 | 1823 | 11,1 | 19,78 | 554 | 23,8 | 3,70 | 522 | 1,92 | 14,59
5 814 746 | 1808 | 11,0 {1963 | 544 | 247 | 366 | 516 | 1,92 | 14,43
Statistik:
Serie { EModul {SModul| oy £y om Fwm &M | OBeg | Oena | Dicke | Breite
n=5|] MPa MPa | MPa % MPa N % MPa | MPa mm mm
X 781 718 1785116 | 19,37 |553 255 | 355 | 498 1,942 |1461
s 43 39 052| 05 057 | 7 19 | 0,16 | 0,24 [0,04382 0,1927
v 5,54 537 | 290 | 471| 2,93 120, 742| 451 | 4,75 |2,26 1,32
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Kunststoff-Zentrum in Leipzig
Erich-Zeigner- Allee 44
04229 Leipzig

Tel.: (0341) 4941 500 Fax: (0341) 4941 555 22.01.2001
Parameter:
Prifung : Zugversuch DIN EN ISO 527 Messlénge Standardweg : 50 mm
Material : glasfaserverstérktes Polyester Vorkraft : 05 MPa
Chargen-Nr. : Abdichtungsbahnen (weil3) Geschwindigkeit E-Modul: 1 mm/min
Auftraggeber: Prinz GmbH Priifgeschwindigkeit : 5  mm/min
Herr Jungnickel Beginn Sekantenmodul 0,35 %
BahnhofstraBe 1 b Ende Sekantenmodul 0,55 %
01920 Gersdorf-Mohrsdorf
Priifer : Mii/Pu
Bemerkung :
Ergebnisse: Gfkzse
EModul | SModul| owm Fm €-M cB €8 O Beg oend | Dicke | Breite
Nr MPa MPa | MPa N % MPa % MPa | MPa | mm | mm
1 5401 | 5272 (6429|1263 | 12 |6429| 12 120633117 | 131 |15
2 4629 | 4675 |6432 1273 | 15 |6432| 15 |17,99|2734 | 1,32 | 14,99
3 4536 | 4503 (6114|1192 | 14 |5836| 14 (1767|2668 | 13 |15
4 5069 | 5025 | 6780|1205 | 14 6780| 14 |19,602965]| 1,18 | 15,06
5 5054 | 4941 | 50,22 | 992 | 1,0 [50,08| 1,0 19,36 2924 | 1,32 | 14,96
Statistik:
Serie | EModul | SModul | ow Fum &M oB €8 | OBeg | OEnd | Dicke Breite
n=5| MPa MPa MPa N % MPa % MPa | MPa mm mm
X 4938 4883 61,55 11185 1,3 |60,97| 13 |1905|2882|1,286 |15
s 354 301 6,76 | 114 0,2 6,97 | 02 1,21 | 1,81[0,05983| 0,03633
v 717 6,17| 10,98 9591467 | 11,43 | 1445 | 6,38 | 6,30 |4,65 0,24
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Erich-Zeigner- Allee 44
04229 Leipzig

Kunststoff-Zentrum in Leipzig

Tel.: (0341) 4941 500 Fax: (0341) 4941 555 01.02.2001
Parameter:
Priifung : Druckversuch in Anlehnung an Vorkraft 120N
DIN EN ISO 604 Prifgeschwindigkeit 2 mm/min
Material : HD-Polyethylen Modul1 5%
Chargen-Nr. : Abdichtungsbahnen (schwarz) Modui2 110 %
Auftraggeber: Prinz GmbH Beginn Sekantenmodul: 2 %
Herr Jungnickel Ende Sekantenmodul 3%
BahnhofstraBe 1 b
01920 Gersdorf-Mbhrsdorf
Priifer : Dr. Mii/Pu
Bemerkung :
Ergebnisse: Druck-HDPE 18 mm.ZSE
S0 hO oM M ot o2 | S-Modul
Legende| Nr mm? | mm | MPa % MPa | MPa MPa
M 1 [652,78] 17,48 29,88 | 28,13 | 4,93 | 1395 90
I 2 [627,50| 16,13 |28,22 | 30,00 | 3,54 | 13,32 25
B 3 |62250] 16,02 |29,75 | 30,00 | 453 | 14,38 37
T 4 [622,50| 15,70 31,22 (30,00 8,40 |17,05| 211
I 5 |64242)17,78(30,05/2999 | 7,59 | 1644 | 205
Statistik:
Serie S0 h0 oM M oJ] o2 |S-Modul
n=5] mm?* | mm | MPa % MPa | MPa MPa
X ]633,54)| 16,62 | 29,82 | 2962 | 5,80 1503 | 113
s 13,50 094 107| 084 | 209 | 163| 90
v 213| 565| 358 | 2,82 3599|1082 | 78,95
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Kunststoff-Zentrum in Leipzig
Erich-Zeigner- Allee 44

04229 Leipzig
Tel.: (0341) 4941 500 Fax: (0341) 4941 555 01.02.2001
Parameter:
Prufung : Druckversuch in Anlehnung an Vorkraft :20N
DIN EN ISO 604 Priifgeschwindigkeit : 2 mm/min
Material : glasfaserverstérktes Polyester Modul1 5%
Chargen-Nr. : Abdichtungsbahnen (weil) Modul2 10 %
Auftraggeber: Prinz GmbH Beginn Sekantenmodul: 2 %
Herr Jungnickel Ende Sekantenmodul : 3 %
- BahnhofstraBe 1 b
01920 Gersdorf-Mohrsdorf
Prtifer : Dr. Mii/Pu
Bemerkung :

Ergebnisse: Druck-gfk 18 mm.ZSE

SO hO oM &M o1 o2 | S-Modui

mm? | mm | MPa % MPa | MPa MPa
642,60| 18,67 | 31,14 | 10,45 | 2827 - 229
643,62| 18,59 | 30,31 | 9,96 | 10,60 - 250
643,11| 18,54 | 30,35 | 9,77 | 11,27 - 263
652,80| 18,38 | 29,91 | 10,41 | 9,24 | 28,21 211
650,25 18,30 | 30,01 | 10,04 | 10,30 | 29,83 | 235
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Statistik:

Serie S0 hO0 oM eM o1 o2 | S-Modul
n=5] mm? | mm | MPa % MPa | MPa MPa
X 646,47 | 18,50 | 30,34 | 10,13 |44:43 | 29,02 | 238

S 471 015 048 029| 849 | 114| 20
v 0,73| 082| 159 | 2,91 |66:668| 3,94 8,27
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